



MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES - BA
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO NO POVOADO VOLTA DE CIMA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES/BA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI BA 04/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 03/2026, SICRO BA 10/2025, COM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):		101,70	BDI (%):	25,00
ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							24.230,26
1.1	COMP1	PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	2,00	9.692,10	12.115,13	24.230,26
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							4.135,50
2.1	11397/ORSE	ORSE	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 1,50 X 2,00M, INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20 X 20CM E ESCORAMENTO, INSTALADA - REV 02 - 09/2021	UN	1,00	750,00	937,50	937,50
2.2	09937/ORSE	ORSE	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO C/ RETROSCAVADEIRA (VEGETAÇÃO RASTEIRA) INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE - DMT ATÉ 1KM	M2	492,00	1,92	2,40	1.180,80
2.3	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF 09/2024	M2	492,00	3,28	4,10	2.017,20
3	PAVIMENTAÇÃO							65.694,76
3.1	GUIA (MEIO-FIO)							9.238,32
3.1.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	168,00	43,99	54,99	9.238,32
3.2	PAVIMENTO							56.456,44
3.2.1	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022	M2	414,42	108,98	136,23	56.456,44
4	BANCOS /ASSENTOS							11.091,48
4.1	03224/ORSE	ORSE	BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM PINTURA, SEM ENCOSTO (PADRÃO EMURB)	UN	12,00	739,43	924,29	11.091,48
5	INSTALAÇÕES ELÉTRICA							31.197,43
5.1	C3504	SEINFRA	CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x50 cm	UN	7,00	169,72	212,15	1.485,05
5.2	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	14,00	264,14	330,18	4.622,52
5.3	00335/ORSE	ORSE	POSTE EM AÇO GALVANIZADO, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CÔNICO, CONTÍNUO, RETO, H=6,00M, D=126MM (BASE) E D=60MM (TOPO)REF.1006/B, INCL.BASE CONCRETO	UN	7,00	1.989,64	2.487,05	17.409,35
5.4	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2025 PS	UN	14,00	418,04	522,55	7.315,70
5.5	12222/ORSE	ORSE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	1,00	154,56	193,20	193,20
5.6	C1092	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	2,00	24,06	30,08	60,16
5.7	09041/ORSE	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 60KA - 275V	UN	1,00	89,16	111,45	111,45
6	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ACESSÓRIOS							401,02
6.1	01200/ORSE	ORSE	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, C/MATERIAL PVC RÍGIDO SOLDÁVEL Ø 25MM	UN	2,00	126,64	158,30	316,60
6.2	C2506	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	UN	2,00	33,77	42,21	84,42
7	PINTURA							13.459,42
7.1	PINTURA PISO							12.469,90
7.1.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	M2	414,42	24,07	30,09	12.469,90
7.2	PINTURA MEIO-FIO							989,52
7.2.1	12467/ORSE	ORSE	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)	M	168,00	4,71	5,89	989,52
8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							2.067,00
8.1	12436/ORSE	ORSE	RAMPA PADRÃO (TRAPEZOIDAL) PARA ACESSO DE DEFICIENTES EM PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL. REV 01 07/2025	UN	2,00	490,13	612,66	1.225,32
8.2	10536/ORSE	ORSE	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 OU SIMILAR	UN	2,00	336,67	420,84	841,68
9	PAVIMENTAÇÃO							158.579,40
9.1	TERRAPLANAGEM							4.034,03
9.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF 09/2024	M2	983,91	3,28	4,10	4.034,03
9.2	PAVIMENTAÇÃO							142.279,40
9.2.1	TRANSPORTE DE PEDRA E AREIA							13.803,65
9.2.1.1	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF 02/2026	M3XKM	1.948,32	4,36	5,45	10.618,34
9.2.1.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF 02/2026	M3XKM	584,46	4,36	5,45	3.185,31
9.2.2	PAVIMENTO							128.475,75
9.2.2.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M2	983,81	104,47	130,59	128.475,75
9.3	MEIO-FIO							9.293,31
9.3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	169,00	43,99	54,99	9.293,31
9.4	SINALIZAÇÃO VERTICAL							1.977,25
9.4.1	92335	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2026	M	8,40	107,09	133,86	1.124,42
9.4.2	02555/ORSE	ORSE	PLACA 20X35 EM CHAPA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS	UN	1,00	133,88	167,35	167,35
9.4.3	10712/ORSE	ORSE	CONFECCÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA	M2	1,00	548,38	685,48	685,48
9.5	ACABAMENTO							995,41
9.5.1	12467/ORSE	ORSE	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)	M	169,00	4,71	5,89	995,41
TOTAL								310.856,27